Como per un a l t r a scripsimo ad Yos t r a S ignor ia de du j 
mais t r i dott i , luno per Sua Signoria et un a l t ro per li pagi , 
cossi ancora per questa, lo reducemo ad memór ia acl quella, 
perche non e manco necessario, lo mas t ro per li dicti soi pagi, 
che e quello de Sua Signor ia preser t im essendome t an t i d ign j 
tiglioli et pa ren t i deli p r imi baroni de H u n g a r i a , spero videra 
per la l ista ne li mandamo. 

L a Signor ia Yos t r a sape, che x h i h a uno servitore, se 
pote tenere non ne havere niuno, et questo lo diremo per lo 
medico, perche conducendolo per la persona sua propr ia , non 
pora poi serivere ad t uc t a la famiglia, qua le sera de alcuno 
centenaro de persune, sicche possenclo Y o s t r a S ignor ia prove-
dere de m a n d a r e n e un altro, seria mul to al proposito de esso 
Archiepiscopo et anco nostro, et ancora che non se possesse 
havere cossi docto, come quello dela persona sua, abas te r i a 
essere de piu hassa manu, et cossi ancora seria necessario 
mandare l i a lcuna persona da bene per Scrivano de rat ione. 
Del i a l t r i ofíiciali de sua casa : l iberamente Yos t r a Signoria 
ne pote s t a re ben contenta, che n u j li o rd inar imo per forma, 
che sera bene servito, et questo lo volemo de pacto, che lo 
possamo fare , perche havendo da s ta re qua con nu j non como 

ad nepote, m a como ad propr io íigliolo, e necessario et specta 
ad nu j questo ofíicio de ordinarel i t uc t a la casa. 

Havendo inteso da Messer Cesare, che quisto I l l-mo 
Signor Duca , vostro consorte have m a n d a t o et seripto ad R o m a 
per la coníirmatione, la M a e s t a de quisto Signore R e nostro 
consorte et nu j ce havemo ancora seripto, secondo vedera per 
le a l l igate copie, et credemo, che ben pres to sera opt inuta , et 
percio bisognaria , che pe r Yos t r a Signoria et esso Signore 
Duca vostro consorte se ordinasse et providesse de manda re 
con esso Archiepiscopo uno Episcopo, che li possesse essere 
Cura tore , perche credemo, che lo P a p a vorra t egna lo dicto 
Archiepiscopato , per essere de e t a inhabile, ava Cura to re , 
perche in la lista ne have donata lo pre fa to Messer Cesare 
non ce e Episcopo alcuno, si non quello Pro thonotar io , quale 
vene per Guberna tore . 

N e recordamo, per un a l t r a havere seripto ad Y o s t r a 
Signoria, che acciocche qua non habiamo affanno de o rd inare 
si non ius tamente le provisione de tucti. quelli veneno per s tare 
con esso Archiepiscopo, che Yos t r a Signoria per in tendere le 
conditione de tucti, ce le ordinasse 11a, al presente ce lo redu-
como ad memória, percbe sapiamo como governare ques ta 
par te , et maximé, che loro se concordariano con minőre salario, 
che non far iano poi qua, pero non dicemo questo, che non se li 
l iabiano da ordinare provisione condegne ale persune, et ad 
Yos t ra Signoria facendo íine, ne recommandamo. D á t u m Poso-
nij. M C C C C L X X X V I . I I I . August i .